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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Инструкция по оформлению диссертации и авторефератов / МОН РК,

внешний аттестационный комитет (Алматы, 2004).

Закон Республики Казахстан. Об использовании воздушного

пространства Республики Казахстан и деятельности авиации: принят 15 июля

2010 года, №339-IV.

ISO 23932:2009. Техника пожарной безопасности. Общие принципы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время многими странами мира в том

числе в Казахстан приняты и реализуются национальные программы по

вопросам внедрения цифровизации в различные сферы жизни граждан. В

Казахстане в 2017 году постановлением правительства утверждена

государственная программа «Цифровой Казахстан» [1], которая направлена на

повышение уровня качества жизни казахстанцев за счет повсеместного

внедрения в их жизнедеятельность цифровых технологий. Данная

исследовательская работа отвечает одной из приоритетных направлении

развития науки на 2024-2026 годы в Казахстане «Передовое производство,

цифровые и космические технологии», а именно, разработке новых мер по

борьбе с пожарами. В частности, разработке системы разведки и раннего

обнаружения лесных пожаров, которая позволит в режиме реального времени

выявлять очаги возгорания и оперативно передавать информацию

уполномоченным органам [2]. Исследования по этой проблеме были и остаются

очень важными, поскольку пожары обычно выявляются только тогда, когда они

уже распространились на большую площадь, что делает их остановку

трудными и даже невозможными время от времени.

Автоматизированная система разведки пожаров необходима в Казахстане

из-за его обширной территории и разнообразных экосистем, которые сложно

охватывать вручную. Частые природные пожары, особенно в летний период,

наносят значительный ущерб экологии и экономике, угрожают безопасности

населения. Использование современных технологий, таких как БПЛА и методы

машинного зрения, позволяет быстро обнаруживать и реагировать на пожары,

минимизируя ущерб. Внедрение автоматизированных систем повысит

эффективность управления природными ресурсами и защиту населения, а

также снизит экономические затраты на тушение и восстановление

пострадавших территорий.

Учитывая срочную необходимость борьбы с пожарами, существует

настоятельная необходимость дальнейшей разработки и оптимизации

современных автоматизированных систем разведки пожаров. Это означает, что

для решения проблем обнаружения и идентификации признаков пожара в

реальном времени необходимо разработать новые подходы, методы и

алгоритмы, использующие перспективные области современной науки,

связанные с робототехникой, информационными технологиями, такими как

машинное зрение.

В данной работе рассматривается вопрос необходимости дальнейшего

развития современных систем пожарной разведки, разработкой новых

подходов, методов и алгоритмов с использованием перспективных направлений

современной науки, связанной с информационными технологиями, таких как

машинное зрение, а также необходимостью решения сложных задач

обнаружения и идентификации пожаров в реальном времени.
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Цель работы. Разработка автоматизированной системы разведки

пожаров с использованием роботизированных устройств и совершенствования

методов и алгоритмов обнаружения пожаров.

Для достижения цели работы сформулированы следующие задачи:

– разработать методы и алгоритмы обнаружения признаков пожара с

использованием технологии компьютерного зрения и машинного обучения;

– оптимизировать методы управления и планирования пути покрытия

БПЛА (квадрокоптер) для разведки пожаров;

– реализовать разработанные методы обработки данных с

использованием алгоритмов машинного зрения и нейронных сетей для

повышения точности и скорости работы системы;

– спроектировать и сконструировать роботизированное устройство

(квадрокоптер) для проведения экспериментальных исследований и полевых

испытаний на объектах с высокой пожароопасностью.

Объект исследования ‒ системы пожарной разведки с применением

роботизированных устройств.

Предмет исследования ‒ методы и алгоритмы системы пожарной

разведки с применением роботизированных устройств.

Основные методы исследования включают в себя теорию

автоматического управления, математическое компьютерное моделирование,

теория нейронных сетей, тестирование алгоритмов управления в программе и

на модельных объектах.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) методы и алгоритмы обработки изображений, полученных в режиме

реального времени для обнаружения признаков пожара с цифровых данных по

хроматическим, динамическим характеристикам;

2) методы управления квадрокоптером, с учётом приложенных сил и

моментов на квадрокоптере и метод планирования пути покрытия БПЛА для

эффективной разведки и мониторинга пожаров;

3) совокупность результатов апробации на модельных и реальных данных

системы разведки и обнаружения пожаров с применением нового метода,

базирующейся на использовании свёрточной нейронной сети.

Научная новизна работы.

– разработаны новые методы и алгоритмы обработки изображений,

полученных в режиме реального времени для обнаружения признаков пожара с

цифровых данных по различным критериям;

– оптимизированы методы управления квадрокоптером, учитывающие

приложенные силы и моменты на квадрокоптере при разведке и мониторинге

пожаров;

– получены результаты применения на тестовых и реальных

видеоизображениях разработанных методов системы разведки пожаров, с

применением передовых технологий, а именно нейронные сети для

распознавания признаков пожаров при разведке и раннем обнаружении

пожаров с применением БПЛА-квадрокоптера.
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Достоверность и обоснованность. Обоснованность научных положений

и выводов основываются на анализе научных публикаций по направлению

диссертации, а также на применении комплекса общенаучных и специальных

методов. Основные полученные результаты доложены на международных

научных конференциях. Результаты теоретических расчетов, компьютерного

моделирования и экспериментальных исследований показывают высокую

сопоставимость, что говорит о достоверности представленных результатов

диссертационной работы.

Практическая значимость работы. Полученные результаты,

изложенные в диссертации, направлены на решение актуальной проблемы

раннего обнаружения и мониторинга пожаров с помощью роботизированных

устройств. Результаты исследования могут быть применены в системах

разведки и обнаружения пожара в отраслях с большими территориями и

повышенной угрозой возникновения пожаров, таких как лесные хозяйства,

заповедники и т.д.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

Восточно-Казахстанского технического университета имени Д. Серикбаева в

образовательную программу для подготовки докторантов «Автоматизация и

управление» для дисциплины «Нечеткие алгоритмы и управление»

(Приложении А).

В ТОО «ОХМК» получен акт производственных испытаний №1 от

04.09.2023, где подтверждено эффективность предлагаемой системы разведки и

обнаружения пожаров с применением роботизированного устройства

(Приложении Б).

Для внедрения в практику предлагается: свидетельство о

государственной регистрации на объект авторского права №34830 от 18 апреля

2023 года. Вид объекта авторского права: программа для ЭВМ. Название

объекта: «Программа для обнаружения признаков пожара с

видео/изображения» (Приложение В).

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

обсуждены и доложены на международных конференциях:

1. 14th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Секешфехервар, 2019).

2. 16th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Székesfehérvár, 2021).

3. МЛ-67 9-я международная молодежная научная конференция «Юность

и Знания ‒ Гарантия Успеха-2022» (Курск, 2022).

4. Modern, relevant and popular research of world science. Proceedings of the

II International Scientific and Practical Conference (Tokyo, 2022).

5. 17th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Székesfehérvár, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 11

научных работ, в том числе 2 статьи в журнале индексированном в базе данных

Scopus, 3 статьи в изданиях рекомендуемых Комитетом по обеспечению
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качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, 1 публикация в

журналах индексируемых базой данных Russian Science Citation Index (RSCI), 5

работ в сборниках международных конференций, в том числе 4 статьи в

изданиях дальнего зарубежья.

Структура и объем диссертации. Исследование состоит из введения,

четырёх основных разделов, заключения, списка использованных источников

из 131 наименований на 112 страницах, включая 6 таблиц, 53 рисунков, 4

приложений.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМ СИСТЕМ

АВТОМАТИЧЕСКОЙ РАЗВЕДКИ И ОБНАРУЖЕНИЯ ПОЖАРОВ

1.1 Актуальное состояние пожаров в Казахстане

В последние годы под влиянием экстремальных климатических условий

(более сухого и жаркого лета), деятельности человека и изменения почвенно-

растительного покрова пожары становятся распространенной природной

проблемой во многих регионах мира, в том числе в Казахстане. Помимо

уничтожения флоры и фауны, эти пожары также уничтожают инфраструктуру

и, к сожалению, иногда приводят к гибели пожарных и гражданских лиц,


[…]


БПЛА с целью максимального охвата территории и эффективного обнаружения

пожаров, что способствует повышению производительности и

результативности операций по борьбе с пожарами. Результаты

экспериментальных испытаний показывают, что среднеквадратическая ошибка

полета квадрокоптера составляет 0,153 м.

Спроектировано и сконструировано роботизированное устройство в виде

квадрокоптера для идентификации признаков пожара с использованием

алгоритмов машинного зрения. Это устройство представляет собой важный

инструмент для оперативной разведки и мониторинга пожаров в реальном

времени.

Совокупность полученных в диссертации теоретических и

экспериментальных результатов позволила разработать научные основы

автоматизированных систем разведки пожаров с применением

роботизированных устройств. Результаты диссертационной работы внедрены в

учебный процесс Восточно-Казахстанского технического университета имени

Д. Серикбаева в образовательную программу для подготовки докторантов

«Автоматизация и управление» для дисциплины «Нечеткие алгоритмы и

управление». Получено свидетельство интеллектуальной собственности

Республики Казахстан о государственной регистрации на объект авторского

права (программа для ЭВМ) под названием «Программа для обнаружения

признаков пожара с видео/изображения» №34830 от 18 апреля 2023 г.

(Приложение В). Получен акт производственных испытаний ТОО «ОХМК» №1

от 04.09.2023, в котором подтверждено эффективность предлагаемых методов и

алгоритмов (Приложение А).

Основные результаты диссертации представлены в 11 публикациях, из

них: 2 статьи в журналах, рецензируемые в Scopus, имеющие квартиль Q2 и Q4

и процентилем 75 и 13 соответственно; 3 статьи в журналах, рекомендуемых

Комитетом по обеспечению качества в науки и высшего образования

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан; 5

материалов в конференциях ближнего и дальнего зарубежья.

Таким образом, полученные результаты, изложенные в диссертации,

направлены на решение актуальной проблемы раннего обнаружения и
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мониторинга пожаров с помощью роботизированных устройств и представляют

собой существенный вклад в развитие технологий борьбы с пожарами и

обеспечения безопасности населения и территории. Результаты исследования

могут быть применены в практических условиях для эффективной работы

систем обнаружения и мониторинга пожаров с использованием БПЛА в

отраслях с большими территориями и повышенной угрозой возникновения

пожаров, таких как лесные хозяйства, заповедники и т.д.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Исходный код главного файла ПО для обнаружения признаков пожара с

фото/видео

# Импорт пакетов

import os

import cv2

import numpy as np

import tensorflow as tf

import sys

# Хранение записей в папке object_detection

sys.path.append("..")

# Импорт утилит

from utils import label_map_util

from utils import visualization_utils as vis_util

# Имя каталога, содержащий модуль обнаружения объектов

MODEL_NAME = 'inference_graph'

# Захват пути к текущему рабочему каталогу

CWD_PATH = os.getcwd()

# Путь к .pb файлу, который содержит модель для обнаружения объектов

PATH_TO_CKPT =

os.path.join(CWD_PATH,MODEL_NAME,'frozen_inference_graph.pb')

# Путь к файлу карты меток

PATH_TO_LABELS = os.path.join(CWD_PATH,'training','labelmap.pbtxt')

# Определение количества классов, которые можно идентифицировать

NUM_CLASSES = 1

# Загрузка карты меток

label_map = label_map_util.load_labelmap(PATH_TO_LABELS)

categories = label_map_util.convert_label_map_to_categories(label_map,

max_num_classes=NUM_CLASSES, use_display_name=True)

category_index = label_map_util.create_category_index(categories)

# Загрузка модели Tensorflow в память

detection_graph = tf.Graph()

with detection_graph.as_default():

od_graph_def = tf.compat.v1.GraphDef()

117

with tf.compat.v1.gfile.GFile(PATH_TO_CKPT, 'rb') as fid:

serialized_graph = fid.read()

od_graph_def.ParseFromString(serialized_graph)

tf.import_graph_def(od_graph_def, name='')

sess = tf.compat.v1.Session(graph=detection_graph)

# Определение входных и выходных данных для классификатора

обнаружения объектов

# Входные данные - изображенияe

image_tensor = detection_graph.get_tensor_by_name('image_tensor:0')

# Выходные данные - оценки, классы, поля обнаружения(часть

изображения, на которой обнаружен конкретный объект)

detection_boxes = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_boxes:0')

# Оценка представляет уровень достоверности для объекта и

отображается на изображении результата с меткой класса

detection_scores = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_scores:0')

detection_classes = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_classes:0')

# Количество обнаруженных объектов

num_detections = detection_graph.get_tensor_by_name('num_detections:0')

# Инициализация веб-камеры

video = cv2.VideoCapture(0)

ret = video.set(3,720)

ret = video.set(4,480)

while(True):

# Получение кадра и увелечение размера

ret, frame = video.read()

frame_expanded = np.expand_dims(frame, axis=0)

# Выполнение фактического обнаружения, запустив модель с

изображением в качестве входных данных

(boxes, scores, classes, num) = sess.run(

[detection_boxes, detection_scores, detection_classes, num_detections],

feed_dict={image_tensor: frame_expanded})

# Визуализация результатов

vis_util.visualize_boxes_and_labels_on_image_array(

frame,
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 np.squeeze(boxes),

np.squeeze(classes).astype(np.int32),

np.squeeze(scores),

category_index,

use_normalized_coordinates=True,

line_thickness=3,

min_score_thresh=0.65)

# Отобразить изображение

cv2.imshow('Fire-Detection', frame)

# Нажмите на клавишу "q" для закрытия изображения

if cv2.waitKey(1) == ord('q'):

break

# Очистка

video.release()

cv2.destroyAllWindows()