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№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо
отметить один из вариантов ответа)

Обоснование позиции официального рецензента

1 . Тема диссертации
(на дату ее
утверждения)
соответствует
направлениям
развития науки
и/или
государственным
программам

1.1 Соответствие приоритетным
направлениям развития науки или
государственным программам:

Тема диссертационного исследования соответствует
приоритетному направлению развития науки в Республики
Казахстан «Передовое производство, цифровые и космические
технологии» и Государственной программе «Цифровой
Казахстан».

1) Диссертация выполнена в рамках
проекта или целевой программы,
финансируемого(ой) из
государственного бюджета (указать
название и номер проекта или
программы)
2) Диссертация выполнена в рамках
другой государственной программы
(указать название программы)
3) Диссертация соответствует
приоритетному направлению развития
науки, утвержденному Высшей научно-
технической комиссией при
Правительстве Республики Казахстан
(указать направление)

2. Важность для
науки

Работа вносит/не вносит существенный
вклад в науку, а ее важность хорошо
раскрыта/не раскрыта

Диссертационная работа вносит существенный вклад в развитие в
научное понимание проблемы обнаружения и борьбы с пожарами.
Разработка методов и алгоритмов обработки изображений для
обнаружения признаков пожара с цифровых данных в режиме
реального времени представляет собой значительный шаг вперед в
области пожарной безопасности. Использование различных

критериев для обработки изображений подчеркивает широкий
спектр подходов, примененных в исследовании. Разработка
методов управления и планирования пути покрытия БПЛА для
разведки пожаров представляет собой инновационный подход к
проблеме эффективного мониторинга и обнаружения пожаров.
Этот результат не только расширяет наше понимание
возможностей БПЛА в борьбе с пожарами, но и предлагает
эффективные стратегии и тактики действий. Спроектированное и
сконструированное роботизированное устройство (квадрокоптер)
для идентификации признаков пожара с использованием
алгоритмов машинного зрения является важным техническим
достижением. Это устройство обеспечивает возможность
быстрого и точного обнаружения пожаров в труднодоступных
местах, что может значительно улучшить эффективность
пожаротушения и спасательных операций.

3. Принцип
самостоятельности

Уровень самостоятельности:
1) Высокий;
2) Средний;
3) Низкий;
4) Самостоятельности нет

В данной диссертационной работе автор самостоятельно провел
поиск и анализ научных публикаций, посвященных теме
исследования, а именно разработке новых подходов и методов
обработки изображений, управления и планирования маршрутов
БПЛА, а также в создание роботизированного устройства для
идентификации признаков пожара неоценим. Кроме того, автор
лично осуществлял сбор и анализ данных, необходимых для
проведения экспериментов и тестирования разработанных методов
и устройств. Его активное участие в этом этапе исследования
позволило убедиться в надежности и достоверности полученных
результатов. Наконец, автор лично осуществлял анализ
полученных данных, формулировал выводы и заключения,
которые представлены в диссертации. Результаты исследования
были представлены и обсуждены на научных семинарах и
конференциях как в Казахстане, так и за рубежом. Это
свидетельствует о высоком уровне самостоятельности и активном
участии автора во всех этапах исследования.

4. Принцип
внутреннего
единства

4.1 Обоснование актуальности
диссертации:
1) Обоснована;
2) Частично обоснована;
3) Не обоснована

Автоматизированные системы разведки пожаров являются
важным инструментом для быстрого обнаружения и борьбы с
возможными пожарами. Для многих стран мира, обладающих
значительными лесными ресурсами, в том числе и для Казахстана,
важно как можно раньше обнаружить пожар, определить его
точное местонахождение и ликвидировать. Поэтому возникает
острая необходимость в разработке автоматизированных методов
разведки и обнаружения пожаров. Таким образом, диссертация
выполнена на актуальную и практически значимую тему.

4.2 Содержание диссертации отражает
тему диссертации:
1) Отражает;
2) Частично отражает;
3) Не отражает

Приведенные в диссертации анализ современной научно-
технической литературы, описание материалов и методов
экспериментальных исследований, а также проведенный анализ
экспериментальных данных полностью отражают тему
диссертации.

4.3. Цель и задачи соответствуют теме
диссертации:
1) соответствуют;
2) частично соответствуют;
3) не соответствуют

Цель и задачи, сформулированные соискателем, соответствуют
теме диссертационной работы.
Цель данной диссертационной работы является разработка
автоматизированной системы разведки пожаров и
оптимизирование методов и алгоритмов системы с
использованием роботизированных устройств.
Задачи:

1) Разработать методы и алгоритмы обнаружения признаков
пожара с использованием технологии компьютерного
зрения и машинного обучения;

2) Оптимизировать методы управления БПЛА (квадрокоптер)
для разведки пожаров;

3) Реализовать разработанные методы обработки данных с
использованием алгоритмов машинного зрения и
нейронных сетей для повышения точности и скорости
работы системы;

4) Спроектировать и сконструировать роботизированное
устройство (квадрокоптер) для проведения
экспериментальных исследований и полевых испытаний на
объектах с высокой пожароопасностью.

4.4 Все разделы и положения
диссертации логически взаимосвязаны:
1) полностью взаимосвязаны;
2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует

Все разделы и положения диссертации полностью взаимосвязаны
между собой, так как научные результаты исследовательских
работ, полученные соискателем, характеризуются внутренним
единством, они логически связаны между собой и
структурированы. Работа состоит из введения, трёх разделов,
заключения и списка использованных источников.

4.5 Предложенные автором новые
решения (принципы, методы)
аргументированы и оценены по
сравнению с известными решениями:
1) критический анализ есть;
2) анализ частичный;
3) анализ представляет собой не
собственные мнения, а цитаты других
авторов

По каждой главе диссертации сделаны выводы, в которых
содержится критический анализ и собственное мнение соискателя
по рассматриваемым вопросам. Решения, принципы и методы,
предложенные автором в данной работе аргументированы и
подтверждены в соответствии с основными научными методами
исследования. Полученные результаты обсуждаются на научных
конференциях дальнего и ближнего зарубежья.

5. Принцип научной
новизны

5.1 Научные результаты и положения
являются новыми?
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми являются
25-75%);
3) не новые (новыми являются менее
25%)

Научные положения, выносимые на защиту, и полученные
результаты являются полностью новыми, что подтверждается
публикациями в рецензируемых научных журналах и
государственным свидетельством на авторское право.

5.2 Выводы диссертации являются
новыми?
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми являются
25-75%);
3) не новые (новыми являются менее
25%)

Выводы, сделанные по результатам диссертационного
исследования, являются новыми, обоснованными,
согласованными с научными положениями.

5.3 Технические, технологические,
экономические или управленческие
решения являются новыми и
обоснованными:
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми являются
25-75%);
3) не новые (новыми являются менее
25%)

Предложенные технические и технологические решения
выполнены на высоком научном и профессиональном уровне.
Работоспособность программного продукта проверена и доказана
на тестовых и реальных данных.

6. Обоснованность
основных выводов

Все основные выводы основаны/не
основаны на весомых с научной точки
зрения доказательствах либо достаточно
хорошо обоснованы (для qualitative
research и направлений подготовки по
искусству и гуманитарным наукам)

Основные выводы, полученные в ходе диссертационного
исследования, базируются на весомых с научной точки зрения
теоретических исследованиях, экспериментальных данных,
тщательно обоснованы и сформулированы.

7. Основные
положения,
выносимые
на защиту

Необходимо ответить на следующие
вопросы по каждому положению в
отдельности:
7.1 Доказано ли положение?
1) доказано;
2) скорее доказано;
3) скорее не доказано;
4) не доказано

Научные положения хорошо обоснованы и достоверны. В
диссертационной работе предложенные методы и алгоритмы
разведки и обнаружения пожаров апробирована и подтверждена
реальными данными (изображения) снятых с БПЛА.

7.2 Является ли тривиальным?
1) да;
2) нет

Научные положения не являются тривиальными, т. к. содержат
научную новизну.

7.3 Является ли новым?
1) да
2) нет

Предложенная в работе автоматизированная система ранее не была
использована и не описывалась. В связи с этим новизна является
основой диссертационных исследований, позволяющих создать
эффективную систему разведки и раннего обнаружения пожаров с
применением роботизированных устройств.

7.4 Уровень для применения:
1) узкий;
2) средний;
3) широкий

Предложенные методы с использованием современных подходов
на основе компьютерного зрения и нейронных сетей имеет
большое прикладное значение для автономного мониторинга и
разведки пожаров.

7.5 Доказано ли в статье?
1) да
2) нет

Положения выносимые на защиту, подтверждается 2
публикациями рецензируемом Scopus, имеющие квартиль Q2 и Q4
и процентилем 75 и 13 соответственно; 3 статьями в журналах,
рекомендуемых Комитетом по обеспечению качества в науки и
высшего образования Министерства науки и высшего образования

Республики Казахстан; 1 статьёй в журналах индексируемых базой
данных Russian Science Citation Index (RSCI); 5 публикации в
конференциях ближнего и дальнего зарубежья.

8. Принцип
достоверности.
Достоверность
источников и
предоставляемой
информации

8.1 Выбор методологии - обоснован или
методология достаточно подробно
описана
1) да
2) нет

В соответствии с целью и задачами диссертационной работы
соискателем были выбраны современные теоретические и
экспериментальные методы исследования. Выбранные методы
достаточно подробно описаны во второй главе диссертации со
ссылками на источники последних лет. В данной работе
использованы зарекомендовавшие себя и хорошо апробированные
экспериментальные методы исследования.

8.2 Результаты диссертационной работы
получены с использованием современных
методов научных исследований и
методик обработки и интерпретации
данных с применением компьютерных
технологий:
1)Да
2) нет

В данной работе использованы современные экспериментальные
методы исследования, такие как пакет моделирования MATLAB,
высокоуровневый язык программирования Python.

8.3 Теоретические выводы, модели,
выявленные взаимосвязи и
закономерности доказаны и
подтверждены экспериментальным
исследованием (для направлений
подготовки по педагогическим наукам
результаты доказаны на основе
педагогического эксперимента):
1) да
2) нет

Теоретические выводы, выявленные взаимосвязи и
закономерности, а также выводы обоснованы и подтверждены
экспериментальными результатами.

8.4 Важные утверждения
подтверждены/частично
подтверждены/не подтверждены
ссылками на актуальную и достоверную
научную литературу

Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и
достоверную научную литературу во всех разделах диссертации.

8.5 Использованные источники
литературы достаточны/не достаточны
для литературного обзора

Использованные источники литературы весьма достаточны и
обширны для литературного обзора. В диссертации приведено 129
литературных источников, которых более чем достаточно для
проведения качественного литературного обзора по теме
диссертации.

9. Принципы
практической
ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое
значение:
1) да
2) нет

Представленные теоретические исследования могут быть
использованы для применения в обработки изображений,
нейросетевого моделирования, и управления БПЛА в области
пожарной безопасности.

9.2 Диссертация имеет практическое
значение и существует высокая
вероятность применения полученных
результатов на практике:
1) да
2) нет

Практическое применение работы подтверждается актом о
внедрении в учебный процесс ВКТУ, приложенным к диссертации.
Также имеется акт производственных испытаний системы
разведки и обнаружения пожаров с применением квадрокоптера.

9.3 Предложения для практики являются
новыми?
полностью новые;
частично новые (новыми являются 25-
75%);
не новые (новыми являются менее 25%)

Предложения и рекомендации, разработанные соискателем, для
практического применения являются полностью новыми, что
подтверждается наличием свидетельства интеллектуальной
собственности (программы для ЭВМ).

10. Качество
написания и
оформления

Качество академического письма:
1) высокое;
2) среднее;
3) ниже среднего;
4) низкое.

Качество академического письма - среднее, результаты и
исследования представлены ясно, оформление работы
соответствует общим требованиям к структуре, объему и правилам
оформления диссертационных работ по всем областям науки
и техники. Диссертация представляет собой самостоятельно
выполненный квалифицированный, законченный научный труд,
который по актуальности, цели и задачам, научной новизне,
полученным результатом и практической значимости, качество

написания и оформления работы соответствуют требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание степени

Заключение о возможности присуждения степени доктора философии (PhD)

В целом, диссертационная работа Калиев Д.И. «Оптимизация и управление системами пожарной разведки с применением
роботизированных устройств» полностью соответствует требованиям, предъявляемым Комитетом по обеспечению качества в сфере
образования и науки МОН РК к PhD диссертациям, а его автор К,алиев Данияр Исатай^лы, заслуживает присуждения степени доктора
философии (PhD) по образовательной программе 8D07101 - «Автоматизация и управление».
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Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Сибирский государственный университет геосистем и технологий» Д.Н. Титов